
ГУВЕРНУЛ
РЕПУБЛИЧИЙ МОЛДОВЕНЕШТЬ

НИСТРЕНЕ

УРЯД
ПРИДНІСТРОВСЬКОЇ МОЛДАВСЬКОЇ

 РЕСПУБЛІКИ

ПРАВИТЕЛЬСТВО
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ

РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

__12 апреля 2022 года__                                                                             № _127_
г. Тирасполь

Об утверждении Порядка допуска к медицинской
или фармацевтической деятельности

в Приднестровской Молдавской Республике
лиц, получивших медицинскую и фармацевтическую

подготовку в иностранных государствах,
кроме стран, входящих в СНГ

В соответствии со статьей 76-6 Конституции Приднестровской
Молдавской Республики, Конституционным законом Приднестровской
Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-КЗ-V «О Правительстве
Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48), пунктом 6 статьи 51-1
Закона Приднестровской Молдавской Республики от 16 января 1997 года
№ 29-З «Об основах охраны здоровья граждан» (СЗМР 97-1) Правительство
Приднестровской Молдавской Республики
п о с т а но в л я е т:

1. Утвердить Порядок допуска к медицинской или фармацевтической
деятельности в Приднестровской Молдавской Республике лиц, получивших
медицинскую и фармацевтическую подготовку в иностранных государствах,
кроме стран, входящих в СНГ, согласно Приложению к настоящему
Постановлению.

2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня, следующего за днем
его официального опубликования.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ  ПРАВИТЕЛЬСТВА                А.МАРТЫНОВ



- 2 -

ПРИЛОЖЕНИЕ
к Постановлению Правительства
Приднестровской Молдавской
Республики
от 12 апреля 2022 года № 127

Порядок допуска к медицинской
или фармацевтической деятельности

в Приднестровской Молдавской Республике
лиц, получивших медицинскую
и фармацевтическую подготовку

в иностранных государствах,
кроме стран, входящих в СНГ

1. Настоящий Порядок определяет правила допуска лиц, получивших
медицинскую и фармацевтическую подготовку в иностранных государствах,
кроме стран, входящих в СНГ (далее – иностранные государства),
к медицинской или фармацевтической деятельности в Приднестровской
Молдавской Республике (далее – Порядок).

Допуск лиц, получивших медицинскую и фармацевтическую подготовку
в иностранных государствах, к медицинской или фармацевтической
деятельности в Приднестровской Молдавской Республике осуществляется
в соответствии с настоящим Порядком после сдачи экзамена, а также
в соответствии с пунктами 1, 2 статьи 51-1 Закона Приднестровской
Молдавской Республики от 16 января 1997 года № 29-З «Об основах охраны
здоровья граждан» (СЗМР 97-1).

2. Лицо, получившее медицинскую и фармацевтическую подготовку
в иностранных государствах, претендующее на право заниматься медицинской
или фармацевтической деятельностью в Приднестровской Молдавской
Республике (далее – заявитель), предъявляет документ, удостоверяющий
личность, и подает заявление в исполнительный орган государственной власти,
в ведении которого находятся вопросы здравоохранения, с приложением:

а) документов об образовании и (или) квалификации, подтверждающих
получение медицинского и фармацевтического образования, выданных
в иностранных государствах и прошедших нострификацию в исполнительном
органе государственной власти, в ведении которого находятся вопросы
образования, в порядке, установленном законодательством Приднестровской
Молдавской Республики, за исключением случаев, когда такие документы
в соответствии с законодательством Приднестровской Молдавской Республики
не подлежат нострификации;

б) сведений о предшествующей работе по специальности;
в) 4 (четыре) фотографии размером 3х4.



- 3 -

3. Исполнительный орган государственной власти, в ведении которого
находятся вопросы здравоохранения, получив документы, указанные в пункте 2
настоящего Порядка, в течение 5 (пяти) рабочих дней с даты получения
документов выдает заявителю направление на сдачу экзамена на допуск
к медицинской или фармацевтической деятельности в Приднестровской
Молдавской Республике, проведение которого осуществляется на базе
организации профессионального образования, реализующей образовательные
программы в области здравоохранения и медицинских наук (далее –
организации образования).

Организации образования, на базе которых проводится экзамен на допуск
к медицинской или фармацевтической деятельности в Приднестровской
Молдавской Республике, определяются исполнительным органом
государственной власти, в ведении которого находятся вопросы
здравоохранения, на основании добровольно взятого обязательства
в соответствии с гражданским законодательством Приднестровской Молдавской
Республики.

4. Для проведения экзамена на допуск к медицинской или
фармацевтической деятельности в Приднестровской Молдавской Республике
создается экзаменационная комиссия в организации образования.

Экзаменационная комиссия создается в организации образования по
одной или нескольким образовательным программам в области
здравоохранения и медицинских наук.

Организация образования самостоятельно устанавливает регламент
работы экзаменационной комиссии, предусматривающий работу по мере
поступления от заявителей направлений исполнительного органа
государственной власти, в ведении которого находятся вопросы
здравоохранения, указанных в пункте 4 настоящего Порядка.

5. В состав экзаменационной комиссии входят председатель комиссии
и не менее 4 (четырех) членов: представители исполнительного органа
государственной власти, в ведении которого находятся вопросы
здравоохранения, ведущие специалисты здравоохранения и медицинской
науки (по представлению исполнительного органа государственной власти,
в ведении которого находятся вопросы здравоохранения), а также
представители медицинских и фармацевтических ассоциаций.

Секретарь экзаменационной комиссии не входит в ее состав. Секретарь
экзаменационной комиссии ведет протоколы ее заседаний, представляет
необходимые документы, предусмотренные в пунктах 2, 3 настоящего Порядка,
в экзаменационную комиссию.

6. Основной формой деятельности экзаменационной комиссии является
заседание.

Заседание экзаменационной комиссии правомочно, если в нем участвует
не менее двух третей от числа лиц, входящих в состав комиссии.

Заседание экзаменационной комиссии проводится председателем
комиссии.



- 4 -

Решения экзаменационной комиссии о допуске (недопуске)
к медицинской или фармацевтической деятельности в Приднестровской
Молдавской Республике принимаются простым большинством голосов от числа
лиц, входящих в состав комиссии и участвующих в заседании. При равном
числе голосов председатель обладает правом решающего голоса.

7. Секретарь экзаменационной комиссии представляет председателю
и членам экзаменационной комиссии сведения о лицах, получивших
направление на сдачу экзамена.

Председатель экзаменационной комиссии устанавливает заявителю срок
сдачи экзамена на допуск к медицинской или фармацевтической деятельности
в Приднестровской Молдавской Республике, который не должен превышать
30 (тридцать) календарных дней со дня предоставления направления на сдачу
экзамена на допуск к медицинской или фармацевтической деятельности
в Приднестровской Молдавской Республике.

Секретарь экзаменационной комиссии уведомляет в письменной и (или)
устной форме заявителей о времени и месте сдачи экзамена на допуск
к медицинской или фармацевтической деятельности в Приднестровской
Молдавской Республике.

8. Результаты сдачи заявителем экзамена на допуск к медицинской или
фармацевтической деятельности в Приднестровской Молдавской Республике
подтверждается протоколом заседания экзаменационной комиссии, форма
которого предусмотрена в Приложении № 1 к настоящему Порядку.

Протокол подписывается председателем экзаменационной комиссии,
а также ее членами, принимавшими экзамен на допуск к медицинской или
фармацевтической деятельности в Приднестровской Молдавской Республике,
и заверяется печатью соответствующей организации образования. Копии
протоколов представляются в исполнительный орган государственной власти,
в ведении которого находятся вопросы здравоохранения.

9. После успешной сдачи экзамена на допуск к медицинской или
фармацевтической деятельности в Приднестровской Молдавской Республике
секретарем экзаменационной комиссии заявителю выдается выписка из
протокола заседания экзаменационной комиссии по форме согласно
Приложению № 2 к настоящему Порядку.

10. Лица, получившие медицинское и фармацевтическое образование
в иностранных государствах и допущенные к медицинской или
фармацевтической деятельности в Приднестровской Молдавской Республике,
но по каким-либо причинам не работавшие по своей специальности более
5 (пяти) лет, могут быть вновь допущены к практической медицинской или
фармацевтической деятельности после сдачи экзамена на допуск к медицинской
или фармацевтической деятельности в Приднестровской Молдавской
Республике.



- 5 -

Приложение № 1 к Порядку допуска к
медицинской или фармацевтической
деятельности в Приднестровской
Молдавской Республике лиц,
получивших медицинскую
и фармацевтическую подготовку
в иностранных государствах, кроме
стран, входящих в СНГ

Форма протокола заседания экзаменационной комиссии
для проведения экзамена на допуск лиц, получивших медицинскую

и фармацевтическую подготовку в иностранных государствах,
кроме стран, входящих в СНГ, и претендующих на право заниматься

медицинской или фармацевтической деятельностью
в Приднестровской Молдавской Республике

фото, м. п.
______________________________________________________________________

наименование организации образования
______________________________________________________________________,

фамилия, имя, отчество (при наличии)
окончивший(ая) в _______________________________________________________

                          год окончания, наименование организации образования
____________________________________________ в _________________________,
                                            страна

был(а) допущен(а) к сдаче экзамена согласно направлению Министерства
здравоохранения Приднестровской Молдавской Республики от ___________
№ _____________.

При проверке знаний, умений и навыков по специальности им (ею) получена
оценка:
Теоретическая подготовка
_________________________                 _________________________
            оценка в баллах                                                        дата экзамена

Практическая подготовка
_________________________                 _________________________
            оценка в баллах                                                        дата экзамена

Заключение: _________________________________________________________
____________________________________________________________________

                      Председатель комиссии
     М. П.   _________________________________________________________
                              фамилия, имя, отчество (при наличии)                        подпись

                      Члены комиссии
                    ________________________________________________________
                              фамилия, имя, отчество (при наличии)                        подпись
                    ________________________________________________________
                              фамилия, имя, отчество (при наличии)                        подпись



- 6 -

Приложение № 2 к Порядку допуска к
медицинской или фармацевтической
деятельности в Приднестровской
Молдавской Республике лиц,
получивших медицинскую
и фармацевтическую подготовку
в иностранных государствах, кроме
стран, входящих в СНГ

Форма выписки из протокола заседания экзаменационной комиссии
для проведения экзамена на допуск лиц, получивших медицинскую

и фармацевтическую подготовку в иностранных государствах,
кроме стран, входящих в СНГ, и претендующих на право заниматься

медицинской или фармацевтической деятельностью
в Приднестровской Молдавской Республике,

от _____________ г. № ________

______________________________________________________________________
наименование организации образования

______________________________________________________________________
фамилия, имя, отчество (при наличии) лица, сдавшего экзамен

Состав комиссии:
____________________________________
____________________________________
____________________________________

Повестка заседания:
__________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________

Слушали:
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________

Заключение комиссии:
__________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________

                     Председатель комиссии
     М. П.   _________________________________________________________
                                фамилия, имя, отчество (при наличии)                         подпись


